
SÃO PAULO OBRAS
Chefia Gabinete

RUA XV DE NOVEMBRO, 165, 7º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01013-001
Telefone:

Resolução

 

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA
 

RD N.º PRE/DAF-144/2024
 

DATA
APROVAÇÃO

18/09/2024
 

 
 

 
 
ASSUNTO: Autorizar aditamento ao Contrato nº 028/SPOBRAS/2022 - firmado com a empresa 3Corp
Serviços de Tecnologia Ltda- contratação de serviço corporativo de telefonia em nuvem, abrangendo
instalação de componentes na premissa da SPObras.
 
I – Relatório/Justificativa:
 
Inicialmente, cumpre informar que no Aditamento nº 01 constou erroneamente a informação de que o
acréscimo de valor de R$ 82.501,34 (Oitenta e dois mil, quinhentos e um reais e trinta e quatro centavos)
implicou em 22,7905% sobre o valor do contrato, quando na verdade o percentual de acréscimo
correspondente ao valor do Contrato (R$ 480.000,00) é de 17,1878%.
 
Desse modo, mantidas as demais condições da Resolução de Diretoria PRE/DAF-103/23, datada de 26 de
maio de 2023, fica o referido documento Rerratificado no seu item “a” para constar o seguinte:
 

a) autorizar o aditamento contratual, firmado com a empresa 3CORP SERVIÇOS DE TECNOLOGIA
LTDA., pelo período restante do contrato de 16 (Dezesseis) meses e 19 (Dezenove) dias, para
acrescentar mais 62 (Sessenta e dois) ramais, pelo valor equivalente a R$ 82.501,34 (Oitenta e
dois mil, quinhentos e um reais e trinta e quatro centavos), que corresponde a 17,1878% sobre o
valor inicial do Contrato, que passou de R$ 480.000,00 (Quatrocentos e oitenta mil reais), para
562.501,34 (Quinhentos e sessenta e dois mil, quinhentos e um reais e trinta e quatro centavos)

 
No mais, considerando que o Contrato 028/SPOBRAS/2022, tem seu vencimento previsto para o dia 19 de
agosto de 2024 cujo objeto é a prestação de serviço corporativo de telefonia em nuvem, abrangendo
instalação de componentes na premissa da SP OBRAS, manutenção preventiva e corretiva do sistema,
tráfego telefônico através de entroncamento VoIP (SIP), software de gestão, aparelhos telefônicos IP,
clientes e aplicativos de comunicação multimídia, conforme anexo I, Termo de referência. das atividades
da empresa, e considerando que a pesquisa de mercado realizada pelo Gerencia Administrativa, revelou
que o preço praticado pela contratada é mais vantajoso para a Administração Pública, justifica-se o
aditamento contratual pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 20 de setembro de 2024,
mantendo-se inalteradas as demais cláusulas contratuais.



 
Desse modo, o valor estimado de P0 para este período é de R$ 562.501,34, (quinhentos e sessenta e dois
mil, quinhentos e um reais e trinta e quatro centavos).
 
 
II - Resolução:
Desta feita, pelas razões exposta à Diretoria Executiva, resolve:
 
a) Autorizar a renovação do Contrato 028/SPOBRAS/2022, firmado com a Empresa 3CORP SERVIÇOS
DE TECNOLOGIA LTDA., pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, pelo valor estimado de P0 de R$
562,501,34 (Quinhentos e sessenta e dois mil, quinhentos e um reais e trinta e quatro centavos).
 
b) Determinar que o Gerencia Administrativa e a Superintendência Jurídica adotem as medidas
necessárias para cumprimento do quanto aprovado nesta Resolução.
 
 
 
 

 
SOLICITANTE

 
 

SIGLA - DATA
GA – 17/09/2024

 
___________

VISTO

 
PROPONENTE

 
 

SIGLA - DATA
DAF – 17/09/2024

 
___________

VISTO

 
PROPOSTA DE

RESOLUÇÃO DE
DIRETORIA

 
PRD Nº PRE/DAF-

144/2024
 
 

 
RELATOR

 
 

SIGLA - DATA
DAF – 17/09/2024

 
___________

VISTO

 
APROVAÇÃO

 
SIGLA - DATA

CHG – 18/09/2024
 

___________
VISTO

      
 

Alvaro da Silva e Souza
Gerente
Em 18/09/2024, às 12:59.

Mauricio Guerreiro Trevisan
Diretor(a) Administra�vo(a) e Financeiro(a)
Em 18/09/2024, às 14:22.

RICARDO DE MENEZES DIAS
Chefe de Gabinete
Em 18/09/2024, às 15:56.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 110782676 e o código CRC EB65B6D4.

Referência: Processo nº 7910.2022/0000380-7 SEI nº 110782676


